
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

IL SINDACO METROPOLITANO  

Il Sindaco metropolitano Prof. Roberto Gualtieri, in data odierna, ha adottato il seguente atto: 

DECRETO N.        del 

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra la Città metropolitana di Roma Capitale e il 
Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS di Roma – Approvazione schema accordo di 
rinnovo e delega alla sottoscrizione 

1 di 15

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)

198 30/11/2022



 
OGGETTO: Accordo di collaborazione tra la Città metropolitana di Roma Capitale e il Policlinico 
Universitario Agostino Gemelli IRCCS di Roma – Approvazione schema accordo di rinnovo e delega 
alla sottoscrizione. 
 
 

IL SINDACO METROPOLITANO 
 
 

Su proposta del Consigliere Tiziana Biolghini delegato alle Pari opportunità, Politica sociale, 
Cultura, Partecipazione, Trasparenza e Anticorruzione; 
 

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge 
n. 241/1990 e s.mm.ii.; 
 

Visto: 
 

l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii, concernente le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza; 
 

l'art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario 
e contabile degli Enti Locali; 
 

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che 
prevede che “nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in 
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma”; 
 

il vigente Regolamento di contabilità della Città metropolitana di Roma Capitale, adottato con 
D.C.M n. 40 del 5/10/2020; 
 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 16 del 28.02.2022 recante "Approvazione 
degli obiettivi del Piano Esecutivo di Gestione per le annualità 2022-2023, ad integrazione del Piano 
Esecutivo di Gestione - Piano della Performance 2021-2023"; 
 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28.06.2021 recante "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art. 169 del D. Lgs. 
n. 267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro”; 
 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 45 del 29/07/2022 recante “Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2022 – 2024 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022”; 

 
la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 46 del 29.07.2022 recante “Variazione al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 2024 e al D.U.P. 2022 – 2024 ed Elenco Annuale 2022 
Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato di attuazione dei Programmi 2022 – Art. 193 T.U.E.L.”; 

 
la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 47 del 29.07.2022 recante “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 – Adozione Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2023-2025 ed Elenco Annuale dei Lavori 2023”; 
 

2 di 15 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 
la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 55 del 04/08/2022 recante “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022. Art. 169 del TUEL 267/2000 denominato Risorse 
Finanziarie 2022-2024”; 
 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 64 del 29/09/2022 recante “Variazione al 
Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco 
annuale 2022- Approvazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale degli Acquisti dei 
Servizi e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.”; 
 

Considerato che: 
 

lo sviluppo economico e sociale rappresenta una delle funzioni fondamentali della Città 
metropolitana di Roma Capitale, come declinato all’interno della legge del 7 aprile 2014, n. 56, 
rubricata “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” c.d. 
legge Delrio, all’articolo 44, lettera e) promozione e coordinamento dello sviluppo economico e 
sociale; 
 

l’art. 1 dello Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, sancisce, tra l’altro, che 
l’Ente “garantisce, nel territorio metropolitano, pari opportunità nell’accesso alle cure e 
all’istruzione”, “rappresenta la popolazione e le comunità del proprio territorio, garantendone i 
diritti, curandone gli interessi e promuovendone lo sviluppo economico, sociale, culturale, turistico, 
ambientale secondo principi di uguaglianza, trasparenza e partecipazione dei cittadini”, “coordina 
la propria attività con la Regione e lo Stato, nel rispetto del principio di leale collaborazione. 
Coordina, altresì, la propria attività con quella dei comuni, singoli o associati, del suo territorio, in 
conformità al principio di sussidiarietà, e tende alla valorizzazione”; 
 

l’art. 4, comma 1, “Sussidiarietà orizzontale e verticale” del medesimo Statuto prevede che 
“la Città metropolitana ispira la propria attività ai principi di sussidiarietà orizzontale e di 
collaborazione con istituzioni, istituti pubblici di assistenza e beneficenza, associazioni, fondazioni e 
altre forme di organizzazione dei cittadini singoli e associati aventi finalità sociali, culturali, 
economiche e di volontariato presenti nell’area metropolitana” 
 

l’art. 12 “Sviluppo sociale e culturale” dello Statuto della Città Metropolitana di Roma 
Capitale, prevede che “la Città metropolitana, riconoscendo l’intimo legame tra sviluppo economico 
e sociale, promuove il potenziale umano, il benessere, l’inclusione e la crescita sociale, culturale ed 
economica del territorio”, “promuove la qualità della vita e delle relazioni, le pari opportunità, la 
non discriminazione e i diritti di cittadinanza e, attraverso politiche sociali integrate ‐ con specifico 
riguardo all’ambiente, alla sanità, all’istruzione e alla formazione, all’avviamento al lavoro e al 
reinserimento nelle attività lavorative, al tempo libero, ai trasporti e alla comunicazione ‐ favorisce 
l’armonizzazione dei tempi di vita e di lavoro dei cittadini e il ripensamento degli “stili di vita”; 
 

in funzione di tali obiettivi, all’interno della Delibera del Consiglio metropolitano n. 35 del 
26/11/2019 è stato previsto uno stanziamento di € 200.000,00 IVA inclusa,  finalizzato all’acquisto 
di una Unità mobile dotata di alta tecnologia idonea ad effettuare uno screening di prevenzioni dei 
tumori al seno e di altri prevalenti nelle donne, da destinare al Policlinico Universitario Agostino 
Gemelli IRCCS di Roma, nel rispetto di quanto sancito dall’articolo 1, commi 9 e seguenti dello 
Statuto dell’Ente; 
 
 

3 di 15 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 
con decreto della Sindaca Metropolitana n. 123 del 3.11.2020 è stato approvato lo schema di 

un accordo di collaborazione con il Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS di Roma per 
predisporre le azioni utili al fine di garantire la possibilità di offrire esami clinico-strumentali utili per 
la diagnosi precoce dei tumori del seno anche a quelle donne che, risiedendo presso le aree della Città 
metropolitana di Roma Capitale situati in comuni dove la prevenzione arriva con più difficoltà o vi 
sono più criticità ad effettuare gli stessi esami spostandosi “logisticamente” presso le strutture 
attrezzate; 
 

l’Accordo di collaborazione è stato poi stipulato in data 25.11.2020 mediante sottoscrizione 
da parte della Sindaca metropolitana e del Direttore Generale dell’IRCCS Policlinico “A. Gemelli”; 
 

l’art. 6 dell’Accordo prevede che esso “avrà durata di 24 (ventiquattro) mesi con decorrenza 
dalla stipula e si intenderà cessato alla scadenza, senza possibilità di tacito rinnovo. Eventuali rinnovi 
potranno essere concordati solo previo accordo scritto tra le parti”; 
 

Considerata l’importanza del ruolo che l’attività di prevenzione, sia primaria che secondaria, 
svolge nella lotta ai tumori al seno; 
 

Ritenuto: 
 

opportuno offrire queste possibilità di tutela della salute prioritariamente a donne che vivono 
condizioni di disagio sociale od economico o che appartengono a categorie di rischio oncologico 
aumentato; 
 

necessario intensificare l’attività di prevenzione e promozione della salute femminile, 
estendendo le opportunità di prevenzione secondaria dei tumori femminili in luoghi dove la 
prevenzione arriva con più difficoltà ed in particolare alle donne che ne hanno più bisogno, non solo 
dei comuni metropolitani, ma anche di alcune aree critiche di Roma Capitale; 
 

Ravvisata pertanto la necessità di rinnovare l’Accordo di collaborazione tra la Città 
metropolitana di Roma Capitale e la Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS 
di Roma per lo svolgimento di attività finalizzate a rafforzare l’azione di contrasto ai tumori del seno, 
intensificando la prevenzione senologica, soprattutto per le donne in condizioni di disagio sociale od 
economico; 
 

Ritenuto quindi occorrente provvedere al rinnovo dell’Accordo di collaborazione, ai sensi 
dell’art. 11 della Legge 241/90 e ss.mm.ii., approvandone lo schema, che viene qui allegato, e 
delegando il Dirigente del Servizio 2 dell’Ufficio di Supporto al Sindaco metropolitano alla sua 
sottoscrizione; 
 

Dato atto che: 
 
il rinnovo dell’Accordo non comporta ulteriori obblighi a carico della Città metropolitana di 

Roma Capitale, né impegni finanziari diretti oltre quelli già sostenuti; 
 

con successivi addendum eventualmente adottati l’Accordo di Collaborazione potrà essere 
esteso ad ulteriori elementi che vadano ad integrare e implementare l’iniziativa già definita; 
 
 
 

4 di 15 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 
Preso atto: 

 
che il Dirigente ad interim del Servizio 2 “Promozione Sviluppo Socio – Culturale – Terzo 

settore – Cerimoniale” dell’U.E. “Supporto al Sindaco Metropolitano, Relazioni Istituzionali e 
Promozione sviluppo socio-culturale” Dott. Valerio De Nardo ha espresso parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 
 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 
che il Direttore dell’U.E. “Supporto al Sindaco Metropolitano, Relazioni Istituzionali e 

Promozione sviluppo socio-culturale” ha apposto il visto di coerenza con i programmi e gli indirizzi 
generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, lett. d, del Regolamento sull'Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi);  

 
che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 

44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 
giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 
 
 

DECRETA 
 

per i motivi di cui in premessa, costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

1. di rinnovare l’Accordo di collaborazione tra la Città metropolitana di Roma Capitale e la 
Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS di Roma, dando atto che esso 
potrà riguardare i comuni dell’area metropolitana e alcune aree di Roma Capitale; 

2. di approvare l’allegato schema di Accordo di collaborazione tra la Città metropolitana di 
Roma Capitale e la Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS di Roma; 

3. in conseguenza, di fornire indirizzo di provvedere, ai sensi dell’art. dell’art. 11 della Legge 
241/90 e ss.mm.ii., al rinnovo dell’Accordo di Collaborazione in funzione di quanto previsto 
dall’art. 6 del medesimo; 

4. di delegare il Dirigente del Servizio 2 dell’Ufficio di Supporto al Sindaco metropolitano alla 
sottoscrizione dell’Accordo di rinnovo; 

5. di dare atto che il rinnovo dell’Accordo non comporta ulteriori obblighi a carico della Città 
metropolitana di Roma Capitale, né impegni finanziari diretti oltre quelli già sostenuti; 

6. di dare atto, che, con successivi addendum l’Accordo di Collaborazione potrà essere esteso 
ad ulteriori elementi che vadano ad integrare e implementare l’iniziativa già definita. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

F.to digitalmente   

PAOLO CARACCIOLO   
 

                     IL SINDACO METROPOLITANO   

             F.to digitalmente   

           ROBERTO GUALTIERI   
 

 
 

5 di 15 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



ACCORDO Dl COLLABORAZIONE 

tra 

LA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

   e la 

FONDAZIONE POLICLINICO UNIVERSITARIO AGOSTINO GEMELLI IRCCS 

 
 

“Attivazione di un’unità mobile di senologia 

per programmi di promozione della tutela della salute femminile” 

 
 

 
CONSIDERATO che in data 25 novembre 2020 la Sindaca metropolitana di Roma Capitale e il 

Direttore Generale della Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS di Roma 

hanno sottoscritto un accordo di collaborazione per l’attivazione di un’unità mobile di senologia per 

programmi di promozione della tutela della salute femminile; 

 

RILEVATO che l’art. 6 di tale Accordo prevedeva che esso “avrà durata di 24 (ventiquattro) mesi con 

decorrenza dalla stipula e si intenderà cessato alla scadenza, senza possibilità di tacito rinnovo”; 

 

RITENUTO che l’importanza del ruolo che l’attività di prevenzione, sia primaria che secondaria, 

svolge nella lotta ai tumori al seno comporti l’opportunità di continuare ad offrire queste possibilità di 

tutela della salute prioritariamente a donne che vivono condizioni di disagio sociale od economico o 

che appartengono a categorie di rischio oncologico aumentato; 

 
RITENUTO necessario intensificare l’attività di prevenzione e promozione della salute femminile, 

estendendo le opportunità di prevenzione secondaria dei tumori femminili in luoghi dove la 

prevenzione arriva con più difficoltà ed in particolare alle donne che ne hanno più bisogno; 

 
CONSIDERATA, quindi, la necessità di predisporre delle azioni al fine di garantire la possibilità di 

offrire esami clinico-strumentali utili per la diagnosi precoce dei tumori del seno anche a quelle donne 

che, risiedendo presso i comuni dell’area della Città metropolitana di Roma Capitale, la maggior parte 

di piccole dimensioni e situati in aree dove la prevenzione arriva con più difficoltà, ovvero in aree di 

Roma Capitale connotate da fattori di difficoltà per cui avrebbero più criticità ad effettuare gli stessi 

esami spostandosi “logisticamente” presso le strutture attrezzate; 

 
RITENUTO quindi opportuno, da parte della Città metropolitana di Roma Capitale, porre in essere 

delle attività che tendano a superare le criticità sopra richiamate e a permettere che si creino le 

condizioni, presso i comuni stessi e le aree più svantaggiate di Roma Capitale di effettuare esami 6 di 15 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



diagnostici di prevenzione nella lotta ai tumori al seno, promuovendo azioni finalizzate alla 

prevenzione, soprattutto dove più forti appaiono le barriere che ancora impediscono alle donne di 

beneficiarne; 

 
PRESO ATTO che questa tipologia di attività innovative di tutela della salute femminile ha riscosso 

unanime e forte apprezzamento sia da parte delle istituzioni cliniche e territoriali, che vi hanno 

partecipato in precedenza, che delle popolazioni beneficiarie dei servizi offerti, in particolare per le 

donne in condizioni di disagio sociale od economico non incluse nelle fasce anagrafiche coperte dai 

programmi di screening del SSN; 

 
RAVVISATA, di conseguenza, la necessità di attivare un’unità mobile di senologia per la realizzazione 

di programmi di promozione della tutela della salute femminile attraverso l’utilizzo di una unità mobile 

di prevenzione senologica, allestita con strumentazioni diagnostiche di ultima generazione, in grado di 

offrire esami clinico-strumentali utili non solo per la diagnosi precoce dei tumori del seno; 

 
CONSIDERATA pertanto l’opportunità di sottoscrivere un accordo di rinnovo della collaborazione 

tra la Città metropolitana di Roma Capitale e la Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli 

IRCCS di Roma per lo svolgimento di attività finalizzate a rafforzare l’azione di contrasto ai tumori 

del seno, intensificando l’attività di prevenzione senologica, soprattutto per le donne in condizioni di 

disagio sociale od economico; 

 
PRESO ATTO che l’obiettivo specifico del progetto è di proseguire nell’utilizzazione dell’Unità 

Mobile di Prevenzione Senologica acquistata e allestita dalla Città metropolitana di Roma Capitale e 

attivata – sulla base dell’Accordo di collaborazione – dal Policlinico Gemelli; 

 

DATO ATTO che si intende perseguire tale obiettivo cercando di garantire, previa adeguata 

pubblicizzazione, l’effettuazione di 1 giornata di attività in ognuno dei comuni della Città metropolitana 

di Roma Capitale, nonché nelle aree critiche di Roma Capitale, garantendo alle donne residenti presso 

i suddetti comuni l’opportunità di usufruire gratuitamente di esami clinico- strumentali di prevenzione 

secondaria dei tumori del seno; 

 
STABILITO che l’Unità Mobile continuerà ad operare con personale sanitario specializzato e/o 

volontari (opportunamente formati), individuati dalla Fondazione Policlinico Universitario Agostino 

Gemelli IRCCS di Roma di volta in volta affiancati da personale (anch’esso già formato) di istituzioni 

locali e associazioni non profit appositamente coinvolte nello svolgimento di singole giornate di 

realizzazione delle attività; 

 7 di 15 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



STABILITO altresì che al personale sanitario, individuato dalla Fondazione Policlinico Universitario 

Agostino Gemelli IRCCS di Roma, spetterà lo svolgimento – nell’ambito del progetto – delle visite 

cliniche, degli esami diagnostici e delle consulenze nei diversi settori di competenza, nonché i compiti 

di accoglienza e registrazione delle utenti, archiviazione dei dati, collaborazione nelle attività educative 

e nella organizzazione dei programmi; 

 
CONSIDERATO che, al fine dello svolgimento delle suddette attività, il Policlinico Agostino Gemelli 

IRCCS di Roma potrà avvalersi, previa formale convenzione, di organizzazioni basate sul volontariato, 

in prima linea nella lotta ai tumori del seno, senza alcuna richiesta di partecipazione economica da parte 

della Città metropolitana di Roma Capitale; 

 
RITENUTO OPPORTUNO offrire queste opportunità di tutela della salute prioritariamente a donne 

che vivono condizioni di disagio sociale od economico o che appartengono a categorie di rischio 

oncologico aumentato; 

 
 

CONSIDERATO NECESSARIO prevedere che il progetto possa avere inoltre una valenza di 

prevenzione primaria, grazie a specifici seminari educativi su tematiche di sana alimentazione, sport 

attività fisica che verranno organizzati dalla Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli 

IRCCS di Roma, in ogni giornata di attività, per gli studenti delle Scuole Inferiori e Superiori del 

territorio dei comuni interessati e anche una valenza di ricerca epidemiologica, attraverso una raccolta 

dati sulle abitudini alla prevenzione nella popolazione effettuata con interviste 1 ad 1 alle donne che 

aderiscono al progetto; 

 
RITENUTO NECESSARIO mantenere il disegno grafico dell’Unità Mobile includente nelle fiancate e 

nel retro di ciascun mezzo i loghi della Città Metropolitana di Roma Capitale e del Policlinico Gemelli, 

così da assicurare adeguata visibilità alla partnership; 

 
CONSIDERATO che la Regione Lazio, in data 2 ottobre 2020, aveva espresso la propria condivisione 

per l’attuazione del progetto regolato dall’Accordo che si intende pertanto rinnovare;

8 di 15 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 

PREMESSA  

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 
 

Il presente accordo di collaborazione, rinnovando quello a suo tempo sottoscritto in data 

25.11.2020, viene stipulato tra: 

 
la Città metropolitana di Roma Capitale, rappresentata da _______________, in qualità di 

_____________________________ 

e 

la Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS di Roma, rappresentato da 

___________________________ (di seguito, anche il “Policlinico Gemelli”; e, insieme con la 

Città metropolitana di Roma Capitale, le “Parti”). 

 
 

Articolo 1  

 (Oggetto) 

Oggetto del presente accordo è la collaborazione tra le Parti per lo svolgimento di attività 

finalizzate a rafforzare l’azione di contrasto ai tumori del seno, intensificando l’attività di 

prevenzione senologica, soprattutto per le donne in condizioni di disagio sociale od economico 

non incluse nelle fasce anagrafiche coperte dai programmi di screening dei residenti nei Comuni 

dell’area metropolitana di competenza della Città Metropolitana. 

 
Articolo 2 

(Obblighi delle parti) 

Ciascuna Parte si impegna in esecuzione del presente Accordo a svolgere le attività di propria 

competenza con la massima cura e diligenza, nonché a tenere informata l’altra parte sulle attività 

effettuate. 

Nello specifico 

a) La Città metropolitana di Roma Capitale si impegna a: 

 

 Confermare la disponibilità di una unità mobile che preveda all’interno il 
seguente allestimento: 

- uno spazio per l’effettuazione di mammografie, appositamente schermato 

9 di 15 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



per l’esposizione a raggi X e dotato di mammografo digitale di ultima 

generazione e di work-station per la refertazione immediata degli esami, 

secondo quanto previsto nel Capitolato Tecnico approvato con la 

Determinazione Dirigenziale 5224 del 18/12/2019; 

- uno spazio per visite cliniche senologiche ed ecografie mammarie, con 

lettino, e risorse necessarie per la refertazione (pc, stampante, gestionale 

archiviazione dati e referti, etc.), secondo quanto previsto nel Capitolato 

Tecnico approvato con la sopracitata Determinazione Dirigenziale; 

 
 concedere la suddetta unità mobile in gestione con ogni connessa responsabilità 

d’uso e manutenzione, per 24 (ventiquattro) mesi in comodato d’uso gratuito con 

registrazione presso il P.R.A. al Policlinico Gemelli per lo svolgimento 

dell’attività di prevenzione senologica, in via prioritaria per le donne in condizioni 

di disagio sociale od economico, presso i Comuni della Città metropolitana di 

Roma Capitale; 

 
 dare la massima diffusione al progetto in parola, attraverso i propri canali di 

informazione istituzionali quali il portale della Città Metropolitana di Roma 

Capitale e a promuovere il presente progetto presso le Amministrazioni comunali 

del territorio metropolitano e presso altri enti ed istituzioni quali, ad esempio, 

Roma Capitale, Ufficio scolastico regionale del Lazio ecc. 

 
b) Il Policlinico Agostino Gemelli IRCCS si impegna a: 

 

 assumere tutte le spese derivanti dall’utilizzo della suddetta autovettura che sono 

completamente a carico della parte comodataria, la quale si impegna, altresì, a 

mantenerla nello stesso stato di conservazione in cui l’ha ricevuta, salvo il 

normale deterioramento dovuto all’uso. Si intendono inoltre a carico della parte 

comodataria anche tutte le spese per manutenzioni ordinarie e straordinarie ed 

ogni altro onere derivante dalla disponibilità e dall’uso del suddetto veicolo, 

comprese le apparecchiature tecniche montate sul mezzo per l’effettuazione delle 

visite cliniche senologiche ed ecografie mammarie, oltre al lettino e alle risorse 

necessarie per la refertazione (pc, stampante, gestionale archiviazione dati e 

referti, etc.) come indicate all’interno del Capitolato Tecnico approvato con la 

sopracitata Determinazione Dirigenziale, e comprese le spese afferenti 

10 di 15 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



all’assicurazione R.C. auto e alla tassa automobilistica (bollo auto). Si precisa che 

entro 30 giorni dalla conferma della stipula del comodato la parte comodataria 

dovrà provvedere ai conseguenti adempimenti al PRA assumendo così 

formalmente e direttamente ogni onere fiscale e amministrativo relativo al mezzo, tra cui 

le eventuali sanzioni derivanti da violazioni del Codice della Strada, per cui il contratto 

di assicurazione R.C.A. dovrà essere intestato alla parte comodataria e le tasse di possesso 

riporteranno l’indicazione della parte comodataria con obbligo per la parte comodataria 

di dare formale assicurazione e documentazione dell’assolvimento degli obblighi fiscali 

e assicurativi relativi al mezzo. L’esecuzione del comodato avverrà in continuità con 

l’avvenuta la consegna del mezzo al Policlinico Gemelli, ferma la presentazione della 

documentazione relativa agli adempimenti di assicurazione e registrazione al P.R.A ed 

ogni connessa attività da parte del comodatario. 

 
 Mettere a disposizione proprio personale sanitario specializzato incaricato di 

effettuare nei Comuni della Città metropolitana di Roma Capitale lo svolgimento 

– nell’ambito del progetto regolato dal presente accordo – delle visite cliniche, 

degli esami diagnostici e delle consulenze nei diversi settori di competenza al fine 

di svolgere attività di prevenzione nella lotta al tumore del seno, secondo il 

calendario che dovrà essere, di volta in volta, preventivamente concordato fra le 

Parti. 

 
 Mettere a disposizione il personale per i compiti di accoglienza e registrazione delle 

utenti, nonché di archiviazione dei dati, anche valendosi di personale messo a 

disposizione da soggetti (associazioni non profit, istituzioni locali, etc.) che, ai sensi 

del successivo articolo 5, intendano collaborare ai fini dell’attuazione del progetto. 

 

 Programmare e calendarizzare la sopradescritta attività da condividere con la Città 

metropolitana di Roma Capitale, prevedendo una giornata di prevenzione in 

ciascuno dei Comuni della Città metropolitana di Roma Capitale e nelle aree di 

maggiore disagio di Roma Capitale nell’arco di 24 (ventiquattro) mesi oppure 

prevedendo più giornate che comprendano comuni limitrofi. 

 

 Provvedere, anche attraverso la collaborazione con aziende partner e altre 

associazioni coinvolte nel progetto (previa formale convenzione): 

- all’organizzazione e alle spese di viaggio, vitto e alloggio di tutto 

il personale coinvolto nelle varie tappe del progetto; 

11 di 15 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



- all’interfaccia operativa con gli Enti, le Istituzioni e le Associazioni 

territoriali coinvolte per ogni tappa, al fine di assicurare gli opportuni 

permessi per lo svolgimento delle attività, nonché con gli Enti preposti per 

l’utilizzo dell’apparecchio mammografico nel rispetto del decreto 

legislativo n. 101/2020; 

- alle necessità logistiche di ogni tappa prevista dal progetto attraverso la 

progettazione e la realizzazione degli allestimenti necessari. 

 
 

c) Entrambe le Parti: 

 

 provvederanno, in sinergia tra loro, a garantire che le iniziative virtuose di prevenzione 

senologica previste nella presente convenzione vengano realizzate in pieno 

coordinamento con le ASL del territorio e con gli organi della Regione che 

sovraintendono ai programmi istituzionali di screening del tumore del seno e che hanno 

espresso, con la nota richiamata nelle premesse, la propria condivisione all’attuazione del 

progetto; 

 provvederanno in sinergia fra loro, a coinvolgere le Amministrazioni comunali e le 

Associazioni del territorio, con l’obiettivo di organizzare un calendario concordato 

congiuntamente per lo svolgimento di nuove giornate di attività di tutela della salute 

femminile; 

 potranno concordare lo svolgimento di seminari educativi su tematiche di sana 

alimentazione, sport e attività fisica, da svolgere – con il coordinamento del Policlinico 

Gemelli (e l’eventuale partecipazione di altri soggetti, ai sensi del successivo articolo 5) 

– durante una o più delle giornate di prevenzione organizzate ai sensi del presente 

Accordo. 

 potranno inoltre concordare – sempre durante tali giornate – lo svolgimento, da parte 

del Policlinico Gemelli (ancora una volta, con l’eventuale partecipazione dei soggetti di 

cui al successivo articolo 5) di progetti di ricerca epidemiologica, attraverso la raccolta 

di dati sulle abitudini alla prevenzione nella popolazione delle regioni meridionali 

effettuata con interviste 1 ad 1 alle donne che decidano di aderire al progetto. 

 Concorderanno le modalità affinché il disegno grafico dell’Unità Mobile includa nelle 

fiancate e nel retro di ciascun mezzo i loghi della Città Metropolitana di Roma Capitale 

e del Policlinico Gemelli, così da assicurare adeguata visibilità alla partnership. 

12 di 15 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 

Articolo 3 

(Cabina di regia) 

Al fine di fornire e assicurare un efficace e coordinato monitoraggio delle attività previste nel presente 

accordo, è costituita una Cabina di Regia composta da: 

 N. ___ rappresentanti della Città Metropolitana di Roma Capitale, individuati in 

_____________________   Dirigente/Funzionario del Servizio competente (Servizio - 

Dipartimento); 

 N. 3 rappresentanti del Policlinico Agostino Gemelli IRCCS, individuati in: 

 

-  

-  

-  

 
 

Con cadenza almeno trimestrale, sarà convocata una riunione da tenersi di norma secondo un principio 

di alternanza, presso le strutture della Città metropolitana di Roma Capitale o presso il Policlinico 

Gemelli. 

Le riunioni potranno svolgersi anche in teleconferenza. 

 
Articolo 4 

(Corrispettivi) 

Tutte le attività svolte devono intendersi a titolo gratuito e senza oneri per le Parti coinvolte, con scopi 

morali etici, sociali e culturali. 

 
Articolo 5 

(Forme di collaborazione) 

Al fine dello svolgimento delle suddette attività, il Policlinico Gemelli potrà avvalersi, previa formale 

convenzione, della collaborazione di altri soggetti (Enti, Istituzioni, Associazioni non profit, etc.), 

impegnati nella lotta ai tumori del seno, senza alcuna richiesta di partecipazione economica da parte della 

Città metropolitana di Roma Capitale. 

A tal proposito, si specifica che il Policlinico Gemelli promuove, dall’ottobre 2017, il progetto “Carovana 

della Prevenzione – Programma Nazionale Itinerante di promozione della salute femminile” 

congiuntamente all’Associazione Susan G. Komen Italia, organizzazione basata sul volontariato, da oltre 

20 anni in prima linea nella lotta ai tumori del seno su tutto il territorio nazionale. 

13 di 15 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



La Città metropolitana di Roma Capitale prende atto sin d’ora che l’Associazione Susan G. Komen Italia 

potrà esser coinvolta dal Policlinico Gemelli, con apposita convenzione, nello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Accordo, allo scopo di fornire supporto (organizzativo, finanziario, di personale, etc.) 

per l’esecuzione di tali attività. 

Articolo 6  

(Durata e recesso) 

Il presente accordo avrà durata di 24 (ventiquattro) mesi con decorrenza dalla stipula e si intenderà 

cessato alla scadenza, senza possibilità di tacito rinnovo. Eventuali rinnovi potranno essere concordati 

solo previo accordo scritto tra le parti. Ciascuna delle Parti potrà recedere, in qualunque momento, dal 

presente Accordo dando un preavviso scritto all’altra parte non inferiore a 60 (sessanta) giorni. Nel caso 

di recesso, gli impegni assunti nell'ambito degli atti operativi già sottoscritti dovranno essere, comunque, 

portati a compimento. 

Al termine dell’accordo, in assenza di rinnovo dello stesso, l’automezzo dovrà essere riconsegnato alla 

Città metropolitana, che si riserverà di verificare l’integrità del mezzo e la presenza, nonché l’integrità, 

delle apparecchiature tecniche montate sul mezzo per l’effettuazione delle visite cliniche senologiche ed 

ecografie mammarie, oltre al lettino e alle risorse necessarie per la refertazione (pc, stampante, gestionale 

archiviazione dati e referti, etc.) come indicate all’interno del Capitolato Tecnico approvato con la 

sopracitata Determinazione Dirigenziale. 

 
Articolo 7 

(Riservatezza e Trattamento dei dati) 

In relazione ai trattamenti dei dati personali oggetto del presente Accordo, il Policlinico Agostino 

Gemelli e la Città Metropolitana di Roma Capitale, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, si 

conformano alle disposizioni del Regolamento UE n. 679/2016 e alla vigente normativa nazionale, 

impegnandosi a collaborare per quanto possa occorrere all’operativo adempimento delle relative 

prescrizioni in conseguenza della stipula del presente Accordo. 

 
Le Parti si impegnano a tutelare la riservatezza relativamente a tutti i dati e le informazioni di cui 

venissero a conoscenza in virtù del presente accordo di collaborazione. 

Tutte le informazioni riguardanti le pazienti monitorate saranno trattate solo ed esclusivamente dal 

personale del Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS di Roma, o dal personale dalle 

Associazioni che parteciperanno allo svolgimento del progetto, previa apposita convezione sottoscritta 

in base a quanto previsto all’interno dell’articolo 5 della presente Convenzione. Alla Città metropolitana 

perverranno esclusivamente dati aggregati a fini statistici circa le visite effettuate. 

14 di 15 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



Si rappresenta che la responsabilità della gestione del progetto per quello che attiene tutti i profili privacy 

sarà gestita dal Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS di Roma; in particolare sarà cura del 

Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS di Roma individuare le figure e le responsabilità dei 

soggetti che, a diverso titolo, intervengono nel processo di trattamento dei dati personali, tra cui, ex art. 

4 GDPR 679/2016, il titolare del trattamento, il responsabile del trattamento e gli incaricati. 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA     

DI ROMA CAPITALE      ________________________ 

 

 

 

 
POLICLINICO A. GEMELLI IRCCS  ________________________ 

                                                    

 

 

15 di 15 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)




